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KẾ HOẠCH  

Tổ chức hội thi sáng tác các sản phẩm truyền thông về bình đẳng giới 

năm 2014 
 

Thực hiện Hướng dẫn số 7447/SLĐTBXH-BĐG ngày 10/6/2014 của Sở Lao động 

Thương binh và Xã hội thành phố về hướng dẫn triển khai hội thi sáng tác các sản phẩm 

truyền thông về bình đẳng giới năm 2014, Ủy ban nhân dân Quận 8 xây dựng kế hoạch tổ 

chức hội thi như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Tuyên truyền sâu rộng đến người dân trên địa bàn Quận 8 nhằm nâng cao nhận 

thức và chấp hành tốt các quy định của pháp luật về bình đẳng giới. 

- Trên cơ sở kết quả hội thi cấp quận, các sản phẩm truyền thông đạt giải sẽ tham 

dự vòng thi cấp thành phố.  

2. Yêu cầu: 

- Phát động hội thi trên các phương tiện thông tin của địa phương nhằm thu hút 

nhiều người tham gia, đảm bảo tính đa dạng của các thể loại tham gia dự thi.  

- Hội thi cần phải triển khai sâu, rộng đến quần chúng nhân dân trên địa bàn quận.  

II. ĐỐI TƢỢNG THAM GIA, ĐỀ TÀI, THỂ LOẠI DỰ THI: 

1. Đối tƣợng tham gia: 

- Đại diện các cơ quan, đơn vị và tất cả người dân đang sinh sống, làm việc trên địa 

bàn trong và ngoài Quận 8.  

- Yêu cầu đơn vị 16 phường có ít nhất 1 bài dự thi cho mỗi thể loại dự thi. 

- Đề nghị Quận đoàn 8, Hội Chữ thập đỏ Quận 8 có ít nhất 1 bài dự thi cho mỗi thể 

loại dự thi. 

2. Đề tài và thể loại: 

- Thể loại dự thi: Phóng sự, tiểu phẩm, tranh cổ động. 

- Đề tài căn cứ trên Luật Bình đẳng giới, Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai 

đoạn 2011-2020, gợi ý của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố (gợi ý đính 

kèm). 

III. THỂ LỆ DỰ THI: 

1. Phóng sự: thực hiện video clip. 

- Thời lượng thực hiện cho một đoạn phóng sự từ 7 đến 10 phút. 

- Tác phẩm phải ghi rõ họ, tên, ngày tháng năm sinh, giới tính, dân tộc, nơi thường 

trú hoặc cơ quan, đơn vị công tác, số điện thoại liên lạc của đơn vị, người dự thi.    
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- Tác giả gửi tác phẩm dự thi phải chịu trách nhiệm về nguồn gốc, bản quyền của 

tác phẩm, mọi hành vi sao chép hoặc vi phạm bản quyền của tác phẩm dự thi tác giả phải 

chịu trách nhiệm trước pháp luật  

- Các tác phẩm đạt giải của vòng thi cấp quận sẽ được Ban Tổ chức gửi tham gia 

vòng thi cấp thành phố. Các tác phẩm của tổ chức, cá nhân tham gia vòng thi cấp thành 

phố là bản quyền của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố, việc sử dụng các 

tác phẩm này trong hoạt động truyền thông tác giả không được quyền khiếu nại. 

2. Tiểu phẩm:  

- Bài dự thi phải thể hiện tính tuyên truyền, giáo dục cao, dễ hiểu, không được hiểu 

theo nhiều nghĩa, đồng thời mỗi tác phẩm phải chú thích diễn giải thể hiện quan điểm của 

tác giả, lời văn trên tác phẩm sử dụng Tiếng Việt, hình ảnh rõ ràng, dễ hiểu, không sao 

chụp, cắt dán không sử dụng hình ảnh riêng tư của cá nhân và không vi phạm bản quyền 

tác giả. 

- Thể hiện dưới hình thức văn bản (viết tay hoặc đánh máy) tối thiểu 02 trang giấy 

khổ A4, tối đa 04 trang giấy khổ A4, Font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14. Trình bày 

sạch sẽ, rõ ràng, đánh số trang theo thứ tự, không dùng ký hiệu riêng. Phía trên bài thi 

phải ghi rõ họ, tên, ngày tháng năm sinh, giới tính, dân tộc, nơi thường trú hoặc cơ quan, 

đơn vị công tác, số điện thoại liên lạc của người dự thi. 

- Cơ quan, tổ chức, tập thể và cá nhân có thể tham gia sáng tác nhiều thể loại sản 

phẩm truyền thông theo đề tài gợi ý và gửi về Ban Tổ chức cuộc thi do quận quy định, 

không nhận bản chụp, photocopy. 

- Tác giả gửi tác phẩm dự thi phải chịu trách nhiệm về nguồn gốc, bản quyền của 

tác phẩm, mọi hành vi sao chép hoặc vi phạm bản quyền của tác phẩm dự thi tác giả phải 

chịu trách nhiệm trước pháp luật  

- Các tác phẩm đạt giải của vòng thi cấp quận sẽ được Ban Tổ chức gửi tham gia 

vòng thi cấp thành phố. Các tác phẩm của tổ chức, cá nhân tham gia vòng thi cấp thành 

phố là bản quyền của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố, việc sử dụng các 

tiểu phẩm này trong hoạt động truyền thông tác giả không được quyền khiếu nại. 

3. Vẽ tranh cổ động:  

- Bài dự thi phải thể hiện tính tuyên truyền, giáo dục cao, dễ hiểu, không được hiểu 

theo nhiều nghĩa, đồng thời mỗi tác phẩm phải chú thích diễn giải thể hiện quan điểm của 

tác giả, khẩu hiệu và lời văn trên tác phẩm sử dụng Tiếng Việt, hình ảnh rõ ràng, dễ hiểu, 

không sao chụp, cắt dán không sử dụng hình ảnh riêng tư của cá nhân và không vi phạm 

bản quyền tác giả. 

- Thể hiện dưới hình thức vẽ tranh tay hoặc trên máy vi tính, không nhận bản chụp, 

photocopy, kích thước khổ giấy A3. Trình bày sạch sẽ, rõ ràng, không dùng ký hiệu 

riêng. Phía trên bài thi phải ghi rõ họ, tên, ngày tháng năm sinh, giới tính, dân tộc, nơi 

thường trú hoặc cơ quan, đơn vị công tác, số điện thoại liên lạc của đơn vị, người dự thi.    

- Tác giả gửi tác phẩm dự thi phải chịu trách nhiệm về nguồn gốc, bản quyền của 

tác phẩm, mọi hành vi sao chép hoặc vi phạm bản quyền của tác phẩm dự thi tác giả phải 

chịu trách nhiệm trước pháp luật  

- Các tác phẩm đạt giải của vòng thi cấp quận sẽ được Ban Tổ chức gửi tham gia 

vòng thi cấp thành phố. Các tác phẩm của tổ chức, các nhân tham gia vòng thi cấp thành 
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phố là bản quyền của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố, việc sử dụng các 

tác phẩm này trong hoạt động truyền thông tác giả không được quyền khiếu nại. 

IV. BAN TỔ CHỨC HỘI THI:  

1/ Ông Nguyễn Minh Trí, Phó Phòng LĐ-TB&XH Q8  - Trưởng ban. 

2/ Ông Dương Tấn Nhứt, Phó Phòng Văn hóa và Thông tin Q8 - Phó ban  

3/ Ông Huỳnh Ngũ Há, Chủ tịch LĐLĐ Quận 8           - Phó ban. 

4/ Bà Trần Thanh Hà, Chủ tịch Hội LHPN Q8           - Thành viên. 

5/ Bà Đoàn Thị Ánh Mai, Giám đốc Trung tâm Văn hóa Quận 8 - Thành viên 

Tổ giúp việc: 

1/ Bà Nguyễn Đoàn Phi Phượng – Chuyên viên Văn phòng UBND Quận 8; 

2/ Bà Trần Thị Ngọc Ánh – Chuyên viên Phòng LĐ-TB&XH Quận 8. 

V. BAN GIÁM KHẢO HỘI THI :  

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 8; 

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội Quận 8; 

- Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8; 

- Liên đoàn Lao động Quận 8; 

- Quận đoàn 8. 

VI. THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THI:  

- Từ ngày 11/7/2014 đến 14/7/2014: triển khai đến các đơn vị.  

-Từ ngày 15/7/2014 đến 15/8/2014: (tính theo dấu bưu điện đối với bài thi gửi qua 

đường bưu điện) Ban tổ chức nhận bài dự thi, nơi nhận thông qua Phòng Lao động – 

Thương binh & Xã hội Quận 8, địa chỉ: số 04 đường 1011 Phạm Thế Hiển Phường 5 

Quận 8. 

- Từ 15/8/2014 đến 30/8/2014 Ban tổ chức tổng kết trao giải hội thi. 

VII. CƠ CẤU GIẢI THƢỞNG:  

Ban tổ chức sẽ trao giải thưởng gồm:  

- Tập thể :  

+ 01 giải đơn vị có nhiều người dự thi nhất: 1.000.000đ 

+ 01 giải đơn vị có nhiều thể loại dự thi nhất : 1.000.000đ 

+ 01 giải đơn vị có nhiều người đạt giải nhất: 1.000.000đ 

-  Cá nhân : 

+ 01 Giải nhất:     1.500.000đ/giải 

+ 02 Giải nhì :     1.000.000đ/giải 

+ 03 Giải ba :         800.000đ /giải 

+ 05 Giải khuyết khích:       600.000đ/giải  
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VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Giao Trƣởng Phòng Lao động – Thƣơng binh và Xã hội Quận 8:  

- Liên hệ Ban Giám khảo, chuẩn bị giải thưởng. 

- Tổ chức nhận bài thi, chấm và công bố giải thưởng. 

- Gửi các tác phẩm đạt giải tham gia Hội thi cấp thành phố. 

2. Đề nghị Thủ trƣởng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể và 

các cơ quan, đơn vị Quận 8: tuyên truyền, phổ biến, vận động các tầng lớp nhân dân 

trên địa bàn quận, các đoàn viên, hội viên tham gia Hội thi. 

3. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phƣờng: 

- Tuyên truyền trong thời gian tổ chức Hội thi nhằm thu hút người dân tham gia dự 

thi thông qua nhiều hình thức như phát thanh trên hệ thống loa phát thanh, sinh hoạt Khu 

phố, Tổ dân phố… 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức hội thi sáng tác các sản phẩm truyền thông về Bình 

đẳng giới năm 2014 của Ủy ban nhân dân Quận 8, đề nghị các đơn vị báo cáo cấp ủy, thủ 

trưởng đơn vị triển khai kế hoạch và vận động CNVC-LĐ, hội viên, đoàn viên, nhân dân 

tham gia./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở LĐTBXH (Phòng BĐG); 

- TT QU-UBND-UBMTTQ Quận 8; 

- Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 8; 

- Thành viên Ban Tổ chức hội thi; 

- Thành viên Ban VSTBPN-BĐG Q8; 

- Các đơn vị, ban ngành, đoàn thể Q8; 

- Đảng ủy-UBND 16 Phường; 

- Ban VSTBPN- BĐG 16 phường; 

- VP (C, PVP, Phượng) 

- Lưu: (VT). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Bùi Tá Hoàng Vũ 

 


